«Si vult tenere pertinaciter quod Augustinus vult in illa Glosa ut non interficiantur heretici, tunc dico: Augustinus retractavit eam. Et si non retractasset, magis credo novo et veteri Testamento et toti ecclesie quam Augustino»¹²⁴.

La concordanza tra i due Testamenti (procedimento interpretativo che risente fortemente dell'influsso di Gioacchino da Fiore) sulla liceità della *vindicta* – con preciso riferimento in particolare ad Es 22,18, nonché 1Pt 2,13-14 e Rom 13,4 – viene ribadita con forza tanto nella *Postilla* quanto nella *Summa*, poiché acquisisce un valore decisivo nella legittimazione teologica della repressione¹²⁵. In

¹²⁴ *Ibidem*, p. 1366.

¹²⁵ «Moysi enim testante [heretici] occidendi sunt, cum Dominus dixerit ad eum *maleficos non patieris vivere* (Ex 22,18). Nulli autem sunt malefici verius quam heretici. Ne autem dicant quod hoc Veteris Testamenti fuit pessimum documentum, idem in Novo Testamento confirmavit Petrus dicens *subiecti estote omni creature sive regi tamquam precellenti sive ducibus tamquam ab eo missis ad laudem vero bonarum ad vindictam vero maleficorum* (1Pt 2,13-14), quasi dicat maleficorum de quibus Moysis Dei recepit mandatum. Numquid et Dominus non dixit de duobus gladiis qui necessarii sunt Ecclesie? Ius autem Cesaris est, de quo dicit Apostolus: *novum [per non enim] sine causa gladium portat* (Rom 13,4), hoc est ad vindictam maleficorum» (P, c. 13rb). Le stesse affermazioni vengono ribadite quasi *ad unguem* dal frate appoggiandosi sulle medesime *auctoritates* scritturali anche in diversi passi della *Summa* (ed. CORTESI, pp. 548, 594-597, 1358). Eccezion fatta per il riferimento alla prima lettera petrina, i medesimi rinvii biblici erano stati utilizzati in stretta correlazione a proposito della liceità della pena di morte da parte dell'autorità laica da un altro *magister* cremonese attivo a Parigi, Prepositino da Cremona, nella *Summa* antiereticale ascrivibile a Praepositinus (PRAEPOSITINUS A CREMONA, *The "Summa contra haereticos" ascribed to Praepositinus of Cremona*, J. N. GARVIN – J. A. CORBETT (edd.), Notre Dame 1958, p. 228). Un confronto con l'opera controversistica coeva rivela come tali citazioni risultino invece assenti nella *Disputatio inter catholicum et paterinum hereticum* (*Disputatio inter catholicum et paterinum hereticum. Die Auseinandersetzung der katholischen Kirche mit den italienischen Katharen im Spiegel einer kontroverstheologischen Streitschrift des 13. Jahrhunderts. Untersuchungen zum Text, Handschriften und Edition* von C. HOÉCKER, Firenze 2001), mentre tutte e tre si ritrovino accostate in Salvo Burci (*Liber Suprastella*, ed. cura di C. BRUSCHI, Roma 2002 [Fonti per la storia dell'Italia medievale, Antiquitates 15], p. 270). L'opera di quest'ultimo mostra proprio sul tema della *vindicta* (per cui cfr. EAD., *Detur ergo Sathane. Il tema della vindicta nel Liber Suprastella di Salvo Burci*, in MEFRM, 112/1 (2000), pp. 149-182) diversi punti di contatto con i concetti espressi da Rolando: ad esempio, oltre alla condivisione delle stesse *auctoritates* bibliche, in entrambe le opere viene messa in risalto la *concordia* scritturale, specchio della *concordia* delle “due spade”, viene evidenziato l'automatico giudizio *secundum legem* del deviante inconvertibile e vengono assimilati nella punizione gli eretici ai falsari. Non ci sembra dunque un azzardo supporre una più o meno diretta influenza del

più, per Rolando la doppia partizione della sacra Scrittura è simbolo della spada a doppio taglio (*gladius biceps*), lo stesso metaforico mezzo tramite cui l'anima dell'eretico viene separata dal corpo dall'autorità secolare attraverso il rogo¹²⁶. In aggiunta all'essenziale saldatura scritturale, Rolando si sforza di armonizzare nella medesima direzione anche *auctoritates* estranee ai sacri testi, desunte dal proprio bagaglio scientifico-filosofico: il frate cita ad esempio Ippocrate nell'affermare che i cancri, simbolo topico degli eretici, non vanno curati data l'impossibilità di un'idonea terapia¹²⁷. L'unica forma possibile di *caritas* nei loro confronti risiede nella preghiera compassionevole¹²⁸ e – paradossalmente – nella scomu-

teologo domenicano sul laico, data l'omogeneità cronologico/spaziale (*il Liber suprastella* è scritto a Piacenza nel 1235, a meno di due anni dalla predicazione di Rolando nella stessa città). Salvo, inoltre, attinge direttamente dalla controversistica dotta, senza trasmettervi (*ibidem*, p. 170). Il versetto di Es 22,18, ripetuto da Rolando in maniera martellante a proposito della pena di morte per gli eretici (cfr., oltre ai passi già citati, P, cc. 17vb, 87vb, 96vb, 119va, 129va e *Summa*, ed. CORTESI, pp. 551, 1318, 1359-1360, 1363), si trova anche nella legge federiciana *Commissi nobis* del 1232 contro gli eretici tedeschi.

¹²⁶ «Ergo, fugite a facie gladii, quia ultor iniquitatum est gladius (Iob 19, 29). Gladius aliquando in Scriptura dicitur sermo divinus, sicut dicit Ezechiel: *gladius, gladius exacutus et limatus* (Ez 21,9). Exacutus, ut cedat, limatus, ut fulgeat. Gladius Veteris Testamenti et gladius Novi Testamenti. Iste est gladius biceps, quoniam duabus partibus incidit, acumine Novi et Veteris Testamenti [...] Gladius etiam biceps dicitur sententia iudicialis. Gladius, quia dupliciter trucidabit. Trucidabit enim animam, trucidabit et corpus, cum eximetur gladius sententialis, scilicet, cum iudex dixerit: *Ite maledicti in ignem eternum* (Mt 25, 41) [...] Cum Dominus ad iudicandum venerit, aliquando gladius dicitur Christus [...] Dicitur ergo hereticis ironice *fugite a facie gladii*, hoc est a facie Christi, qui gladius est Dei patris, quo per cruce[m] inimicos occidit. Facies autem Christi Evangelium est. Fugite ergo, o vos heretici, a scriptura Evangelii Christi, quia nec intelligitis, nec per Ecclesie magistros intelligere curatis. Quasi di(cens): "stulti estis, quia fugitis", quia ultor iniquitatum erit ille gladius. Sequitur: *et scitote omne* [per esse] *iudicium* (Iob 19,29). Non dixit: "scitote fors iudicium", set "scitote esse in presenti". Hoc est "ita certi sitis de futuro iudicio", quasi esset in actu. Consuetudo enim est certitudinis prophetalis sic futura dicere tamquam presentia videantur» (P, c. 68va-vb). La drammatica allegoria viene ulteriormente esplicitata in un successivo passo dell'opera (cfr. *infra*, nota 152).

¹²⁷ «Subvertentur heretici, quoniam *melius est non curare cancos quam curare*, sicut Ypo(crates) dixit» (P, c. 49rb). La medesima citazione, sempre in riferimento – sia pur più indiretto – all'eresia ricorre in un altro punto dell'opera (*ibidem*, cc. 15vb-16ra).

¹²⁸ Così si esprime Rolando nell'esegesi di Gb 16,21 («verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus meus»): «Ecclesia, dicis: "verbosi et loquaces sunt amici mei", idest heretici, "quos ardore caritatis ama". Et ideo *ad Deum stillat oculus meus* pro eis flebiliter orando, cum in die flebili dicit: "oremus pro hereticis et excommunicatis"» (P, c. 60rb). Cfr. anche *ibidem*, c. 50vb: «Ecclesia orat pro hereticis et excommunicatis, ut Deus auferat cecitatis velamen de cordibus eorum».

nica¹²⁹. Il teologo si spinge ad affermare che la cattura stessa dell'eretico avviene per salvargli la vita (spirituale), salvo poi sgravare da responsabilità il *captor* qualora il giudice secolare non avesse ipoteticamente concesso nemmeno quella possibilità al deviante, condannandolo direttamente a morte¹³⁰.

In entrambe le opere di Rolando è evidente l'intenzione di rimuovere in prospettiva apologetica ogni ipotetico ostacolo concernente la legittimità della *vindicta*¹³¹, dalla eventuale obiezione di *irregularitas* derivante dalla cattura degli eretici e dalla conseguente consegna alle magistrature civili – invero risolta con qualche forzatura¹³² – alla possibile disarmonia tra *lex naturalis* e *lex divina*¹³³. La

¹²⁹ «Ecclesia similiter corripit hereticos tamquam filios, non qui iam sunt, set qui fuerint. Hoc est: "audite vos heretici cum quanta caritate vos corripiam, quia sic vos excommunico, ut in die iudicii spiritus salvus sit". Ratio vult ergo perditionem vestram. Mater Ecclesia, que corripit, hoc est excommunicat, ut a vestra pertinacia recedatis» (P, c. 51ra).

¹³⁰ «De hereticis, dicimus quod non sunt irregulares qui capiunt hereticos, quoniam non est data sententia de eis quod interficiantur si volunt redire, immo in contrarium est data sententia, scilicet ut non interficiantur si volunt redire. Et ita captio sua non est causa ut interficiantur, immo potius quod vivant, quoniam instruentur si volunt redire» (*Summa*, ed. CORTESI, pp. 1363-1364). Cfr. anche *supra* nota 104 e *infra*, nota 132.

¹³¹ Un esame del tema della *vindicta* nelle fonti controversistiche, pur con particolare riferimento all'opera di Salvo Burci, si trova in BRUSCHI, *Detur cit.*; più con riferimento alla pena di morte per gli eretici che propriamente alla *vindicta* nell'opera di Moneta da Cremona (ma con analisi estesa anche ad un autore non direttamente polemico, quale Umberto di Romans), cfr. anche C. CALDWELL AMES, *Righteous Persecution. Inquisition, Dominicans, and Christianity in the Middle Ages*, Philadelphia 2009, pp. 190-200.

¹³² *Summa*, ed. CORTESI, pp. 1362-1364. L'estrema risolutezza del frate traspare nitidamente dal seguente passo: «aut ille, qui cepit hereticum et dedit in manu illius potestatis, sciebat quod ille erat talis iudex secularis quod sine aliqua miseratione interficiat hereticum, sive velit redire, sive non, aut nesciebat. Si autem sciebat eum esse talem, ego iudicarem illum irregularem, qui cepit hereticum et dedit illum in manu illius. Nisi forte ecclesia generaliter dispensaverit, cum omnibus illis qui capiunt hereticum, quod nullo modo sint irregulares, etiamsi dent eum in manibus illius qui statim interficit. Quod non sine ratione videretur mihi esse factum. Si autem ille ignorabat quod talis esset ille potestas, cum ius ratione velit quod non interficiatur hereticus si vult iurare precepta ecclesie, dicimus quod ille non est irregularis qui cepit illum hereticum, quoniam non queritur hic quid fiat, sed quid debeat fieri. Et hic habet locum illud quod dicit Augustinus: *Absit ut, si aliqua facimus pro bono et mala inde accidunt, quod nobis impunitur*» (p. 1364). Cfr. anche *supra*, nota 104.

¹³³ Cfr., nello specifico, ed. CORTESI, p. 548, dove l'argomentazione è usata per risolvere una *quaestio* (*ibidem*, pp. 547-549) relativa al detto "non fare agli altri quello che non vorresti fosse fatto a te" applicato alla vivicombustione di eretici da parte dell'autorità secolare.

morte del deviante per volontà celeste costituisce addirittura l'argomento *a fortiori* per la sanzione del diritto di spoliazione del *reus*, peraltro in accordo con quanto previsto anche dalla *lex humana*¹³⁴. La normativa federiciana del 1224 stabiliva comunque la possibilità che la vita degli eretici fosse risparmiata, qualora i podestà avessero optato per la reclusione. Il frate cremonese si mostra tuttavia scettico circa questa soluzione, da alcuni caldeggiata rispetto alla pena capitale: il carcere secondo il teologo va eventualmente imposto solo temporaneamente, fissando un limite di tempo per la conversione, passato il quale la *pertinacia* nell'errore deve necessariamente condurre al rogo. Gli eterodossi hanno commesso un reato – il *crimen lese maiestatis* – sanzionabile con la condanna a morte che, in base agli Atti degli Apostoli (25,11), va inflitta a chi è degno di una simile pena. Nel differire il giudizio prolungando a dismisura la custodia carceraria, dunque risparmiando la vita agli eretici, Rolando intravede una violazione della legge divina, cui anche il potere temporale, essendone sottoposto, non può sottrarsi¹³⁵. Non a caso il frate si esprime con parole di biasimo nei confronti dell'autorità laica renitente all'applicazione della pena di morte ai devianti¹³⁶, indivi-

¹³⁴ «Si ergo Dominus vult quod ab hereticis auferatur vita, multo fortius vult quod bona temporalia auferantur eis» (*Summa*, ed. CORTESI, p. 1325). Rolando aveva in precedenza sottolineato come la proibizione verso il diritto di proprietà degli eretici fosse prevista tanto dalla *lex divina* quanto dal diritto positivo (*lex humana*).

¹³⁵ «[Aliqui] dicunt non est bonum hereticos tradere igni, set bonum est <quod> includantur et sic dimittantur. Quia etsi primo anno carceris non credunt, forte decimo anno sui carceris credituri sunt. Etsi non decimo, saltem vicesimo. Respondet Cristus in beato Iob sive Spiritus Sanctus: quia ipsa vita fidei apud me reputantur indigni, qui eam huc usque in-pugnauerunt maligne. Carceri ergo mancipentur heretici et secundum quod videbitur iudici terminus inponatur penitendi. Quod si in pertinacia perduraverint, exsecrandi iudici seculari tradantur, quoniam vita fidei ar(gument)o reputantur indigni. Et Paulus dicit: *si quis dignum morte ei non recusato mori* (Act 25,11), quoniam iustitie Dei omnes debent esse obnoxii. Cum ergo heretici aliquid dignum morte commiserunt, quoniam lese maiestatis rei sunt, non debent recusare mori, alioquin resistunt iustitie Dei. Nec iudex potest sibi donare vitam, quoniam imperator legi Dei debet esse subiectus» (P, c. 119vb).

¹³⁶ «In Evangelio dicitur: *arguet mundum de peccato* (Io 16,8), scilicet infidelitatis sive heretice pravitatis. Unde et sequitur *de iustitia et iudicio*, quoniam Spiritus Paraclitus arguet mundanas potestates de peccato heretice pravitatis. *Et de iustitia*, quoniam non faciunt iustitiam puniendo, *et de iudicio*, quoniam per malos iudices et faventes hereticis iudicant eos debere dimitti aut non puniri morte, cum tamen summus iudex dicat: *maleficos non patieris vivere* (Ex 22,18)» (P, c. 17vb e, quasi con le stesse parole, c. 46vb).

duando oltretutto nella punizione degli eretici l'essenziale ragione d'essere del *gladius Caesaris*¹³⁷.

9. IL CASTIGO TERRENO E DIVINO DELL'ERETICO: IL ROGO

L'eretico, criminale e demoniaco, trova perciò nel rogo l'unico possibile e inevitabile castigo¹³⁸, anche in ottica di salvaguardia dell'esistenza della Chiesa stessa¹³⁹. Il teologo intravede, in relazione alla pena e al crimine, una profonda e significativa analogia con i falsari, similitudine destinata ad essere ripresa da Tommaso d'Aquino. Così si esprime infatti Rolando nel *Commento a Giobbe*:

«Qui falsat peccuniam, comburitur; et qui Scripturam divinam falsat, ut hereticus, non solo igne transitorio exuritur, set eterno»¹⁴⁰.